1. Habeat sane: "Li abbia pure".

luxuriae: "del lusso".

praeterita: "le cose passate".

exoletarum voluptatum: "dei piaceri scomparsi".

exultet.....immineat: "esulti per quelli passati e già stia sopra a quelli futuri".

sagina: "pasto".

cogitationes....praemittat: "spinga avanti i pensieri al pasto futuro."

legere: "scegliere".

sanitate: s'intende la sanità di mente, condizione indispensabile per essere felici.

cui: dativo di agente.

obfutura: "le cose che lo danneggeranno".

2. praesentibus.....contentus: "colui che si accontenta della situazione presente qualunque essa sia."

amicusque.....suis: "e felice del suo", cioè di quello che ha.

cui.....commendat: "al quale la ragione suggerisce tutta la condotta dei suoi affari", quindi colui che imposta la sua vita secondo la ragione.

cap. VII. *Il sommo bene consiste nell'onestà, nella virtù che è eterna e non nel piacere che è caduco.*

1. Vident et in illis qui summum bonum dixerunt, quam turpi illud loco posuerint. Itaque negant posse voluptatem a virtute deduci et aiunt nec honeste quemquam vivere ut non iucunde vivat nec iucunde ut non honeste quoque. Non video quomodo ista tam diversa in eandem copulam coinciantur. Quid est, oro vos, cur separari voluptas a virtute non possit? Videlicet quia omne bonis ex virtute principium est, ex huius radicibus etiam ea quae vos et amatis et expetitis oriuntur? Sed si ista indiscreta essent, non videremus quaedam iucunda sed inhonesta, quaedam vero honestissima sed aspera, per dolores exigenda. **2.** Adice nunc quod voluptas etiam ad vitam turpissimam venit at virtus malam vitam non admittit et infelices quidam non sine voluptate immo ob ipsam voluptatem sunt, quod non eveniret si virtuti se voluptas immiscuisset, qua virtus saepe caret numquam indiget. **3.** Quid dissimilia immo diversa componitis? Altum quiddam est virtus, excelsum et regale, invictum infatigabilem: voluptas humile servile, imbecillum caducum, cuius statio ac domicilium fornices et popinae sunt. Virtutem in templo conveniens, in foro, in curia, pro muris stantem, pulverulentam, coloratam, callosas habentem manus, voluptatem latitantem saepius ac tenebras captantem circa balinea ac sudatoria ac loca aedilem metuentia, mollem, enervem, mero atque unguento madentem, pallidam aut fucata et medicamentis pollinctam. **4.** Summum bonum immortale est, nescit exire nec satietatem habet nec paenitentiam: numquam enim recta mens vertitur nec sibi odio est nec quicquam mutavit a vita optima; at voluptas tunc cum maxime delectat extinguitur; non multum loci habet, itaque cito implet et taedio est et post primum impetum marcet. Nec id umquam certum est cuius in motu natura est: ita ne potest quidem ulla eius esse substantia quod venit transitque celerrime, in ipso usu sui periturum; eo enim pervenit ubi desinat et dum incipit spectat ad finem.